Quartus

tiones contra eū p̄io sic. scđm te vñū supra ens addit duplē negationē. accipio ēā. tūc sic. vel illa ynitā siue duplex negatio est vna seipsa. vel alio. si seipsa: par ratione stādū erit in p̄io. scilz q̄ ens sit vñū. sine dupli cinatione. t̄ sic aliqd esset formaliter vñū sine ynitā. qđ videt absurdū. si est vñū aliquo alio. querā de illo. et sic vel procedet in infinitū. vel stabit in aliquo alio qđ est vñū seipso sine illa dupli negationē. qđ est manifeste falsū. ¶ prefea. illa rō peccat p̄ fallaz figure dictionis. mutādo quo in quod. Unde rñdeo ad for mā. t̄ dico q̄ vñū addit supra ens aliquid positiuū. qñ dicitur illud vel est vnum seipso: vel aliquo alio. dico q̄ vñū cuž sit p̄cipiū quo nō debet dici prop̄e vñū. qz s̄chaberet rōnē quod. scilz albedo nō est alba. licet illud sit quo aliqd est albū. qñ ergo dicit q̄ eodē mō erit de ente. nō valet ille modus arguēdi. mutādo quo in qđ. dicā enī q̄ illud positiuū quod dicit vñū formalē non est vñū formalē nec formaliter nō vñū: sed ē illud quo ens est vñū. Secūdā rōnē reduco sic. qz querā de illo negatiō s̄c̄ prius. et cōcludef̄ cōrāte. ¶ Ad formam respōdeo q̄ ens vt distictū formalē ab vno nō est vñū formaliter. nec nō vñū. s̄z abstrahit ab vtrōqz. si tamē nō vñū accipiat positiuē vel cōtrarie. nō priuatie solū vel negatiō. nā vtrōqz ens vt sic forāliter acceptū ē non vñū. sicut cōcept⁹ entis dicitur esse finit⁹ vel ifinit⁹ formaliter positiuē. s̄z est nec finit⁹ nec ifinit⁹. ¶ Aliter pos test dici q̄ ens si accipiat vt distinguit ab vno t̄ queratur vtrū sit vñū vel nō vñū. potest dici q̄ ly vt. vel accipitur reduplicatiue. vel specificatiue. si p̄io mō. sic ly ens vt distinguit ab vno. nec ē vñū vel nō vñū cōtrarie vt dictū ē. si specificatiue. sic ens vt distinguit dicitur es i se vñū. t̄ ē s̄esus q̄ ens qđ distinguit formaliter ab vno est vere vñū. sed ex hoc nihil habes. Tertiā rōnē redu co sic. scđm te ens t̄ illa duplex negatio dñnt formalē. ergo t̄ realit. qđ ē cōtra te. p̄ia p̄ba scđm te. qz cū neu trū sit ifinitū int̄sue nō includit per idētitatē realita tē alteri⁹. nec refert dicere vtrū sint ābo positia vñō. sed hoc accidit dūmodo neutrū extreoz sit infinituz int̄sue. qz per te illa ē cā precisa. qz quecūqz dñnt formaliter: differūt et realiter. ¶ Ad formā: det̄ maior. si intelligat̄ realiter. idest ex natura rei. nō tñ sic realē di stingūt̄ sic res t̄ res. et tūc cōcedo argumētu. t̄ sic es set i proposito. ¶ Aliter posset dici q̄ ratio nō est ad p̄positū. qz arguiſ de his q̄ sūti i creatur̄. ens autē t̄ vñū cū sint trāscēdētia abstrahit a creato t̄ icreato. t̄ repe riuntur in vtrōqz. ¶ Dimissa ergo hac op̄ione: probat̄ q̄rta cōclusio p̄posita. p̄io sic. qz vñū dicit p̄fectionez simplē. sed negatio non dicit perfectionē simplē de se formalē. ergo ipsū vñū nō est pura negatio. maior p̄z. quia in quolibet meli⁹ est ipsū q̄z nō ipsū. et hec ē descri ptio perfectiōis simplē. quā poit Ansel. monologiō 3⁹ et ppter hoc sūma ynitā attribuiſ p̄io enti: cui nulla cōpetit ip̄fectio. maior patet. qz priuatiō habet rōnez mali. vt sic. et similē negatio. ¶ prefea. nūq̄ in priuationibus aliq̄ reducūtur ad primū tale. qz nō est dare sūmū malū. sed sic oia bona reducūtur ad sūmū bonū ita oia vna ad primū vñū. ergo vñū nō habet formalē rōnē priuatiōis. ¶ preterea. nulla priuatiō suscipit magis et min⁹. sed vñū suscipit magis t̄ min⁹. quia simplex est magis vñū q̄z cōpositū. ergo vñū nō dicit solā pri uatiō. ¶ preterea. negatio non habet rationē mēsure.

Tertia

sed oportet mēsurā esse aliqd positiuū. vñū autē habet ratonē mēsure in quolibet ḡne. ex dec̄o hui⁹. ergo t̄c. ¶ prefea. ip̄ossible ē aliqd positiuū cōponi intrisece expriuatiōibus. sed numerus ē aliqd positiuū qđ p̄pōi tur intrisece ex ynitatiib⁹. q̄ ynitates nō sūt formaliter priuatiōes. Sed doctor q̄ est alterius opinōis respōdit ad istas rōnes dicēdo q̄ vñū. et per cōsequens numerus duo dicit. scilz aliquid positiuū quod est ipsum ens: vel plures entitatis. et dicit aliquid negatiū. scilz ipsaz ynitatē vel plures ynitates. quaz quelbet dicit formaliter duplē negationē. ita q̄ vñū licet formalē dicat negationē: tamē dicit fundamētu positiuū. scilz ipsū ens. cui est idez realiter. ¶ Dicitur ergo q̄ vñū est perfectio formaliter. nō simplē. sed ratione fūdamēti quātū ad primā rōnē. t̄ dicit q̄ plura reducūtur ad sūmū vñū. nō formaliter: sed rōne fūdamēti quantū ad secūdā rationē. t̄ q̄ vñū suscipit magis et min⁹. nō formaliter: sed rōne fūdamēti: quātū ad tertīā rationē. et q̄ vñū habet rationē mēsure. nō formaliter. sed rōne fūdamēti. quātū ad quartā rōnem. et q̄ numer⁹ quātū ad illud qđ dicit positiuū cōponit̄ ex ynitatiib⁹ ratione fūdamēti. inquātū vero dicit aliquid negatiū. q̄ponit̄ ex ynitatiib⁹ vt dicūt̄ formaliter aliquid negatiū quantū ad quātā rationē. ¶ Sed cōtra istam re sponsionē licet videatur apparēs arguitur. nā vñū est vera passio entis vel ratione fūdamēti. vel ratiōe ali cui⁹ additi supra ens. nō primo mō quia idez foret passio suimet. si secūdō mō. vel illud addituz est positiuū. et sic habeo propositū. vel ē negatiū. et tūc cōtra. tuz quia nulla negatio vel priuatiō est idē realiter cū positiō. quia vt supra argutū est idē esset realiter negatiū t̄ positiuū. sed passio q̄ est vñū est idē realis cū subiecto quod ē ens. tum qz negatio est realiter t̄ formalē nihil. si ergo vñū est negatiō seguit̄ q̄ nihil t̄ nō ens est realiter passio entis. et sic q̄ idē est realiter ens et realiter nō ens t̄ nihil. que videtur absurdā. stat ergo conclusio q̄ vñū addit aliquid formaliter positiuū supra ens. ¶ Ad rationes Alicēne in oppositū. Ad primā. nego cōsequētiā. cui⁹ falsitas patet ex tertia distinctōne. et p̄ia cōclusiōne. nā equocat de vno sūpto simplē vñ̄ se cūdū quid. ¶ Ad scđaz nego cōsequētiā. ad probatōez dicēdu q̄ nō repetit̄ olo idē bis. qz cū idētitate reali stat diversitas formalis vel distinctio formalis ex na turā rei. que tollit nugationē. et ideo dicēdo ens vñuz nō est nugatiō. ¶ Ad tertīā negatiō maior. dūmodo sit i ter illa distinctio formalis et ex natura rei: ppter quaz distinctionē passio nō predicat̄ in quid de subiecto. et similiter dico i proposito. ¶ Ad quartum nego aūis. ad probationē dicendū q̄ duplex est numerus. sicut patet ex secūda diuisione. ynitā ergo que est principiuz numeri causati ex diuisione. t̄tinui vtrōqz est de genere quātitatis. sed de tali vno nō loquimur nūc. s̄z de vno quod ē principiū numeri causati ex dimissiōe essētiaz. si iseras. q̄ ois ynitā ē de ḡne quātitatis. ē falla p̄ntis. ¶ Ad argumenta p̄cipialia. cū isert̄. q̄ tātuz vñū ē ens. p̄cedo accipiendo vñū p̄portōabilit̄ cū ente. scilz si cōiter. cōiter. si particulariter. particulariter. nā cū vñū sit passio enti vñ̄ formiter accipitur sicut ipsū ens. cum dicitur q̄ hoc isert̄ contra parmenidem primo phisicorum. dicendum q̄ parmenides posuit omnia entia vñū significat̄.

Liber

tum et particolare simpli et secundum re, contra quem bene valet ipprobatio phi. sed ego non pono sic. Ad secundum dicendum quod unum dividens ipsum ens est unum sumpsum secundum quid determinante, et de hoc arguit ratio. De quo accessum est in prima conclusione quod non dicit eadem naturam convertibilem cum ente, sed hoc non obstat unum sumpsum simpliciter quod est passio entis dicit eadem naturam convertibilem cum ente. Ad tertium dicendum quod unum non est determinatus generis, cum sit transcendens. Ad probationem dicendum quod minor est falsa. Quod si id est sile et quale dicuntur relationes et videantur esse de genere relationis: tunc possunt accipi transcedentes, quatenus omnes enses omnes comparantur, vel est idem vel diversum, vel sile vel dissimile, equele vel sequitur. Et sic patet ad questionem.

Hoc autem oim firmissimum est principio. Ex. Omne. 9.

Queritur Utrum istud principium impossibile est idem sile esse, sit firmissimum et notissimum. Et arguitur quod non triplici via, tunc quia est falsum, tunc quod est aliud eo notum, tunc quod pergit dubitare de eo, et per se est errare. Ex prima via arguitur sic, quod aliqua opposita possunt eidez inesse, ergo et contradictoria, consequentia patet, quia contradictione includitur in qualibet specie oppositonis, cum sit prima oppositio. ex quarto huius annos probat dupliciter, primo de contradictione quod non est eadem inesse, quod cuiuscumque est genus inest aliquid species eius, sed scutum cuius una medietas est alba et alia medietas est nigra est coloratum, ergo denominatur ab aliquo species colori, quia autem ratione denominatur ab albedine, par ratione a nigredine, ergo simul erit album et nigrum, que sunt contraria. et probat idem auctor de relatione oppositae, quod idem est duplum et dimidium, sequitur enim, si aliud est duplum ad hunc, ergo est duplum, quod oppositum consequentis non stat cum ante, sicut sequitur, si est dimidium ad hunc, ergo est dimidium, ergo est duplum et dimidium. Ex 2^o via arguitur sic, propositum affirmativa est notior negativa, quod notior est affirmativa, quod opposita negantur, ut dicatur in hoc quarto infra, sed istud principium est propositum negativa, ut per ipsum, quod aliud est notum isto principio. Præfeta in sillogismo ex oppositae conclusione debet esse notior propositum in falsitate, sed in oppositum accipitur opposita contradictione, in conclusione autem negatur idem a se, ex exemplu, hoc est aial, hoc non est aial, ergo aial non est aial, ergo aliud in falsitate est notum, quod sit oppositum primi principii, et per se aliud est notum in veritate primo principio, scilicet oppositum illius falsi notiorum. Ex tertia via arguitur sic, ois nostra cognitione sicut in sensu, scilicet circa omnem cognitionem sentiuam contigit errare, ergo circa intellectuam, scilicet illud principium cognoscit cognitione intellectuam, per ipsum, ergo et ceterum. Præfeta, contigit scire in vili et ignorare in particulari, ex 2^o principio, ita quod contigit opinari in particulari oppositum vili, scilicet illud particulariter est contradictioni vili sciendi, ut omnem mulam esse sterilam et haec non est, ergo contigit contradictione opinari. **Ad contra philosophum** hic in littera.

Responsio Dicendum est cum philosopho quod hoc primum principium est firmissimum, ex eo quod non nisi sibi conditiones principii firmissimi, tunc quia circa ipsum non contigit errare nec dubitare, tunc quia non est conditionale, tunc quod nece est venire in mente huius terminos ipsius. Iste autem sunt tres conditiones principii firmissimi. Prima conditione probatur, scilicet quod non contigit circa ipsum dubitare, quod si sic, tunc posset opinari contradictione sentiuam, et philosophus in textu. Sed contra istam rationem arguitur, et videtur quod petat

Questio Quarta

nam omnis ratio ad impossibile cuius conclusio non est falsa, sicut notior quod premissa iterim edat perit, et sic est in philosopho, quod consequens non est magis inconveniens quam aliis, nam si alius quis opinatur contradictione esse simile, multo magis contradictione. Respondeat duplex, primo quod consequens est magis impossible secundum sensum, nam philosophus dicit in fine huius quarti, quod nullus sensus dicit idem simile esse et non esse. Alter ratiocinatur quod philosophus hic non arguit contradictione negantes primum principium, sed ad recipientes ipsum probando quod sit firmissimum, notior est autem in falsitate quod contradictione opiones de contradictione sunt similares, quod primum principium secundum intellectum est notior, notior est enim mihi secundum intellectum quod contradictione opiones non possunt similesse in aia mea quod per istud principium sit firmissimum, quare non oportet fugere ad aliquod notior secundum sensum. Unde notandum quod philosophus et commentator non dubit ad hoc inconveniens quod aliquis opinatur contradictione oppositi, sed quod contradictione opiones sunt in aia eius, sic opiones contradictione, licet commentator magis videatur ire ad ipsa opposita. Secunda editio probatur, ex hoc quod omnes propotes reducuntur ad istam, quare non est editioalis patrum. Tertia probatur ex hoc quod est prima dignitatem, quare non potest aegri per aliud, ergo statim cognoscit notior terminis, sic dictum

Ad argumentum est in exponendo littera, in oppositu. Ad primus de prima via negando antecedens, cum dicitur quod aliqua opposita possunt eadem inesse, Ad primam probationem de contradictione dicendum quod illa contradictione non insunt scuto similes, sed secundum quod non est inest albedo et nigredo secundum aliam et aliam partem, isto modo etiam secundum quod insit eadem contradictione non est impossibile, sic dicitur inferius in hoc eodem quarto, sic enim non insunt secundum idem, Ad secundam probatur de relationibus dicendum per idem quod non est secundum idem, nam modis dicitur magnus et parvus, et idem duplum et dimidium, non ad idem sed ad diuersa, si ferre ergo idem est simile magnum et parvum, duplum et dimidium, est ignoratio elechi, Consequenter tamen ille que sunt Aristoteles in predicamentis, scilicet si aliud est duplum ad hoc, ergo duplum, et sicut boe, per hoc ei probatur philosophus magnus et parvus non esse contradictione, quod dicitur de eodem, non tam simile, sed secundum quod non est secundum idem, quod in comparatione ad diuersa, Ad primum de secunda via dico quod illud principium est realiter et formaliter affirmativum, quoniam secundum rationem sit negativum, sic et ista propositum non impossibile est hoc est currere, sequitur etiam illud principium, impossibile est idem simile esse et non esse, idem valet quod ista, nece est idem non sicut esse et non esse, que est affirmativa de modo, et tali negativa non est necessaria, aliquam affirmativam esse notiore, Ad aliud de eadem via dico, quod secundum philosophum in libro primo docet multos filios ex hypothesi per quos non contigit aliud probare, docet ei filio gizare ex falsis, secundum quem modum non contigit aliud probare, sicut de filio circulari, secundum quem nihil contigit probare, immo eo ipso quod est circulari nihil probatur, sicut dicitur in propositione de sillogismis ex oppositum, Aliter dicitur quod notior est impossibile est aliud sicut non esse et non esse, quod negatur eiusdem de se quod contradicit in filio ex oppositum, vniuersitatem forsitan aliud negaret quod idem sit ipsum, tam non contigit concederet quod idem sit ipsum et non ipsum, vniuersitatem notior est in falsitate quod idem sit ipsum et non ipsum, quod idem non sit ipsum, prima responsio est melior, Ad aliud de tertia via dicendum quod ois deceptio quod potest

Quinta

fieri extra p̄ s̄sū nō falsificaret primū principiū. nūq̄ n. aliquis s̄sū iudicat qđ hoc s̄sibile sit & nō sit i eodē istāti. vel dato qđ s̄sū erraret circa ipsū tñ p̄ intellectū tanq̄ p̄ potētiā nobiliorē corrigeret error s̄sū. Ad ultimū dicēdū qđ v̄ez est qđ cōtigit scire i v̄li ignorando i particulari. cui?cā est. qz nō p̄tractā minor. cū maiori. vñ fīm pl̄z p̄mo posterioꝝ maior p̄t sciri p̄us tpe q̄ minor vel cōclusio qñ. s. minor nō applicat cum maiori si tñ appliceꝝ eodē tpe scī & minor & major & cōclusio. Ad formā cū dī qđ cōtigit ignorare i particulari & scire i v̄li. dico qđ v̄ez est ppter hoc qz nescī illud particularē cōtineri sub illo v̄li. s. ppter hoc nō sciūtur ḥdictoria. nō. n. opinor ḥdictione m̄ nisi opiner hāc mulā esse p̄tentā sub mula. & hoc n̄ facio vt supponit. qz si oppinarer hāc mulā cōtineri sub mula iimpossibile est ignorare hāc mulam esse sterilem. nā applicata maiori cum minori statim scitur vt dictum est.

Cllā nāq̄ p̄cipiū & taliaꝝ dignitatū hec oīuz: r̄c.

Eritur Utp̄ hoc p̄cipiū. i p̄ossibile est idē s̄l esse & n̄ eē simplē sit primū & videſ q̄ nō: qz est resolubile i alia p̄cipia priora. s. in termi- nos p̄prios q̄ sūt p̄cipia i cōplexa vñū. qđq̄ enim resoluſ i ea ex q̄b̄ cōponit.

Clōtra. ph̄s hic i l̄ra q̄ dicit ip̄z cē p̄mū oīuz dignitatū.

Respondeo primo p̄mitrā qdā vtilia. sc̄do di- cā ad qōem. Quātū ad primū sit istud primū dictū q̄ qdā p̄positōes sūt affirmatiue & qdā negatiue p̄positio affirmatiua vocat idē t̄dica. i. dicēs & notās idētitatē p̄dicati ad subiectū sūue sit idētatas acc̄ntalis sūue cēntialis exēplū primi. hō est albus. exēplū sc̄di. hō est aial. p̄positio negatiua vocat diuer- fidica. i. dicēs & notās diuersitatē p̄dicati ad subie- ctū. exēplū. hō nō est asinus. Sc̄d̄z dictū sit istud. q̄ i p̄positionib⁹ istis sūue sīt affirmatiue sūue negati- ue est ordo i primitate nā qdā est primo prima. & qdaz sc̄do prima qdaz tertio prima: & sic p̄ ordinē: fīm q̄ plus vel minus accedūt vel recedūt ad p̄positionem primo prima. exēplū i affirmatiue: hō est hō. ē primo prima. hō est aial rōale est sc̄do prima. hō est aial est tertio pri- ma. hō est risibilis est i quarto gradu: hō est albus est in- gnto gradu. r̄c. p̄z. n. q̄ iste h̄nt ordinē i primitate. si sc̄di- deret idētitas extremoꝝ. s̄l̄r̄ est dare ordinē i negati- uis. nā prior ē ista hō nō est equus. q̄ ista hō nō est hini- bilis. Tertiū dictū est q̄ idē i cōparatiōe ad diuersa eē prius & posterius nō ē icōueniēs. sicut p̄z i linea p̄di- camētali. nā gen⁹ subalternū est prius respectu speciei specialissime. & posterius genere generalissimo. S̄l̄r̄ i ip̄posito pp̄oꝝ prima est prior respectu p̄positōis q̄ ē z⁹ prima & posterior p̄positōe q̄ ē primo prima.